



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年1月28日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 タカキタ
 コード番号 6325 URL http://www.takakita-net.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 沖 篤義 TEL 0595-63-3111
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日
 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（個人投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	4,960	△10.2	340	△31.6	366	△31.2	232	△34.0
2019年3月期第3四半期	5,521	△3.3	497	△29.0	532	△27.3	352	△31.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	20.18	20.03
2019年3月期第3四半期	30.56	30.40

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	8,322	6,316	75.4
2019年3月期	8,351	6,127	73.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期6,273百万円 2019年3月期6,095百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	5.00	-	5.00	10.00
2020年3月期	-	5.00	-	-	-
2020年3月期（予想）	-	-	-	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,300	2.1	660	4.3	700	2.4	450	4.2	39.03

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	14,000,000株	2019年3月期	14,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,471,074株	2019年3月期	2,471,074株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	11,528,926株	2019年3月期3Q	11,528,945株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、製造業を中心に弱さが増しているものの、雇用・所得環境の改善が続く中、各種政策の効果もあり、緩やかな回復が続きました。一方で先行きにつきましては、通商問題を巡る動向、中国経済の先行き、英国のEU離脱や金融資本市場の変動等によるリスクに加え、消費税率引上げ後の消費マインドが消費に与える影響等、依然として不透明な状況が続いております。

このような情勢のもと、農業機械事業におきましては、集草作業機等の新製品において一定の投入効果がありましたものの、国の畜産クラスター事業*1による導入が当初想定よりも遅れていることもあり、細断型シリーズを中心とした大型の飼料収穫機が低調となりました。また、初夏の低温・日照不足や相次いだ大型台風の影響により、小型の肥料散布作業機が低調であったことに加え、消費税増税後の反動や降雪不足による除雪作業機の販売減もあり、国内売上高は減収となりました。海外売上高につきましても、欧州向けの輸出が増加した一方で、中国・韓国向け輸出減少により減収となり、農業機械事業全体の売上高は前年同期比5億89百万円減少し45億30百万円（前年同期比11.5%減）となりました。

軸受事業におきましては、風力発電用軸受等の受注が増加しました結果、売上高は前年同期比29百万円増加し4億29百万円（前年同期比7.3%増）となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は前年同期比5億60百万円減少し49億60百万円（前年同期比10.2%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少に加え、資材高騰等の影響もあり、営業利益は前年同期比1億57百万円減少し3億40百万円（前年同期比31.6%減）、経常利益は前年同期比1億65百万円減少し3億66百万円（前年同期比31.2%減）、そして四半期純利益は前年同期比1億19百万円減少し2億32百万円（前年同期比34.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ29百万円減少し、83億22百万円となりました。これは主に電子記録債権が3億71百万円、未収入金が2億87百万円、原材料及び貯蔵品が1億18百万円それぞれ増加し、現金及び預金が4億81百万円、受取手形及び売掛金が3億67百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ2億18百万円減少し、20億6百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が2億16百万円、賞与引当金が91百万円、未払法人税等が32百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ1億88百万円増加し、63億16百万円となりました。これは主に利益剰余金が1億17百万円、その他有価証券評価差額金が60百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年4月26日に発表いたしました業績予想の数値から変更はありません。

*1 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	876,649	395,436
受取手形及び売掛金	1,062,470	694,633
電子記録債権	781,625	1,153,432
商品及び製品	1,099,219	1,170,325
仕掛品	131,315	147,110
原材料及び貯蔵品	291,963	410,769
未収入金	466,173	753,295
その他	38,130	12,585
流動資産合計	4,747,548	4,737,587
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,034,592	998,799
機械及び装置(純額)	546,472	475,561
土地	562,248	562,248
その他(純額)	185,631	200,686
有形固定資産合計	2,328,945	2,237,296
無形固定資産		
	64,734	127,014
投資その他の資産		
投資有価証券	763,096	834,795
その他	448,072	386,547
貸倒引当金	△425	△425
投資その他の資産合計	1,210,744	1,220,917
固定資産合計	3,604,424	3,585,228
資産合計	8,351,972	8,322,815
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	414,401	197,921
電子記録債務	501,464	694,103
短期借入金	228,240	260,000
未払法人税等	47,203	15,195
賞与引当金	123,607	31,715
その他	503,242	425,422
流動負債合計	1,818,158	1,624,358
固定負債		
退職給付引当金	387,568	359,944
役員退職慰労引当金	7,690	6,340
その他	11,088	15,847
固定負債合計	406,346	382,132
負債合計	2,224,505	2,006,491

（単位：千円）

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	4,255,224	4,372,614
自己株式	△617,636	△617,636
株主資本合計	5,813,465	5,930,855
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	281,914	342,239
繰延ヘッジ損益	△204	113
評価・換算差額等合計	281,710	342,352
新株予約権	32,291	43,116
純資産合計	6,127,467	6,316,324
負債純資産合計	8,351,972	8,322,815

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）
売上高	5,521,222	4,960,556
売上原価	3,758,008	3,409,367
売上総利益	1,763,213	1,551,188
販売費及び一般管理費	1,265,747	1,211,014
営業利益	497,466	340,174
営業外収益		
受取利息	28	20
受取配当金	10,799	9,844
不動産賃貸料	17,810	17,672
その他	12,863	9,572
営業外収益合計	41,501	37,109
営業外費用		
支払利息	606	246
不動産賃貸原価	3,327	3,959
売上割引	2,748	2,412
リース解約損	—	3,842
その他	137	515
営業外費用合計	6,820	10,974
経常利益	532,147	366,308
特別利益		
固定資産売却益	11,005	69
特別利益合計	11,005	69
特別損失		
固定資産廃棄損	338	91
投資有価証券評価損	42,844	9,692
特別損失合計	43,183	9,783
税引前四半期純利益	499,970	356,594
法人税、住民税及び事業税	90,278	84,479
法人税等調整額	57,402	39,435
法人税等合計	147,680	123,915
四半期純利益	352,289	232,679

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。